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1 Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na výjimečný trest, který je

zvláštním druhem nepodmíněného trestu odnětí svobody.

Důvodem, který mě vedl k výběru tohoto tématu bylo, že mi připadá velmi

zajímavé věnovat se mu více do hloubky a dozvědět se podstatně více informací,

než je výjimečnému trestu věnováno během výukových hodin trestního práva.

Trestní právo se pro mě během let studia na právnické fakultě stalo jedním

z nejoblíbenějších předmětů, kdy právě násilná trestná činnost a zvlášť závažné

trestné činy, což zcela jistě s tématem výjimečného trestu úzce souvisí, se mi jeví

jako velmi zajímavé a citlivé téma, kterému bych se zde proto chtěla věnovat

podrobněji.

Text práce rozdělím na část teoreticko-historickou, kdy se budu zabývat

převážně pojmem, účelem a funkcí trestu a trestání obecně, základními zásadami

trestání, a historickým vývojem výjimečného trestu na našem území. V neposlední

řadě se pokusím uvést podrobný rozbor současné právní úpravy výjimečného

trestu v České republice. Následně na část srovnávací, a dále část, kde se chci

věnovat vhodné úpravě výjimečného trestu, jak ji shledávám do budoucna jako

nejlepší možnou.

V teoretické části bych se chtěla, mimo jiné, věnovat také zákonné úpravě

výkonu výjimečného trestu odnětí svobody či jeho speciální úpravě pro mladistvé

pachatele.

Ve srovnávací části práce se chci věnovat porovnání právní úpravy

výjimečného trestu v zahraničních zemích. Kapitolu týkající se komparace naší

úpravy se zahraniční pojmu pouze jako jakýsi exkurs, kdy jsem si za země vhodné

pro srovnání vybrala následující. Slovensko, a to zejména proto, že je k nám ať již

historickým vývojem či blízkostí kultury nejblíže. Dále jsem zvolila státy jako

Německo a Rakousko, které jsou pro nás sousedními zeměmi, kdy tyto tři výše

jmenované státy řadíme do kontinentálního typu právní kultury. Bude tedy

zajímavé sledovat, do jaké míry mají upravenou problematiku výjimečného trestu,

oproti České republice. Za posledního vhodného adepta pro komparaci právní

úpravy výjimečného trestu jsem zvolila Anglii a Wales, pro její velmi vyspělý

právní systém, který je naopak typickým představitelem angloamerického typu

právní kultury.

Výjimečný trest Pavlína Kulhánková 2014

8

V poslední části diplomové práce se hodlám zabývat rekodifikací

výjimečného trestu, jak ji shledávám do budoucna jako nejlepší možnou

a přijatelnou, a mými úvahami a návrhy de lege ferenda. Pojednám zde i o svém

osobním názoru na ožehavé a stále velmi diskutované téma zabývající se

znovuzavedením trestu smrti, jeho klady a zápory, kdy zohledním i výsledky

exkluzivního dotazníku společnosti SANEP, který se týká právě názoru obyvatel

České republiky na problematiku trestu smrti.

Na úplný závěr práce zařadím statistiku uvězněných osob vykonávajících

výjimečný trest odnětí svobody v České republice v horizontu třinácti let zpětně,

a to v přehledné tabulce.

Cílem mojí diplomové práce tedy je dodržet výše stanovené body, týkající

se tématu výjimečného trestu z pohledu právní úpravy v České republice,

a pokusit se i o srovnání tohoto druhu trestu s vybranými zahraničními státy.

Co se týče metodologie práce pro zkoumání a dosažení vytyčených cílů,

použiji převážně monografickou metodu, kdy využiji pro rozbor daného tématu

zejména odbornou literaturu, právní předpisy, ať ty účinné či již neúčinné, a dále

metodu popisnou a historickou, kterou zvolím převážně v první části diplomové

práce, kterážto je zaměřena na historický vývoj výjimečného trestu a jeho

současnou úpravu podle zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.

Jestli se mi podařilo dosáhnout cílů, které jsem si v úvodu diplomové

práce stanovila, zhodnotím v jejím závěru.
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2 Pojem, účel a funkce trestu, základní zásady
trestání

Již od nepaměti si lidská společnost vytvářela určitý systém trestů či lépe

řečeno odplat, které používala proti těm členům společnosti, kteří se provinili

některým nepřijatelným způsobem chování vůči zbytku komunity. Troufám si

říci, že neexistuje, ani v minulosti neexistovala žádná společnost, které by byly

tresty za určité provinění jedince cizí. Samozřejmě se postupem času měnily

názory na to, co je společensky nepřijatelné chování, které by se mělo potrestat,

jakým způsobem a v jaké výši by mělo být potrestáno, či jaká sankce by za toto

chování měla následovat.

V této kapitole se pokusím obecně shrnout, co je myšleno pod pojmem

trest, co je jeho účelem a funkcí. Na konci kapitoly se budu věnovat základním

zásadám trestání, které v současné společnosti představují již neodmyslitelnou

a velmi důležitou součást této problematiky.

2.1 Pojem trestu

Pokládám za nezbytné na úvod celé práce zařadit pár definic, co vlastně

chápeme pod pojmem trest. Poté se i lépe dobereme k definici a problematice

výjimečného trestu. Z důvodu zaměřenosti práce právě na výjimečný trest

v trestním právu, budu definovat a dále se vyjadřovat k trestu, jak je chápán

z pohledu trestněprávní vědy, pominu sociologická, psychologická či jiná hlediska

trestu a trestání vůbec.

„TREST je vedle OCHRANNÝCH OPATŘENÍ jednou ze sankcí v trestním

právu. Pojmové znaky trestu jsou: a) je to újma (na svobodě, na majetku, na

právech), b) ukládaná pachateli trestného činu, c) ukládaná soudem jménem státu

na základě zákona, d) kterou se vyslovuje společenské odsouzení činu a jeho

pachatele.“
1

1
MADAR, Z. a kol. Slovník českého práva. II. díl, P-Z. 3. rozšířené a podstatně přepracované

vydání. Praha: Linde, 2002, ISBN 80-7201-377-7, s. 1544
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2.2 Účel trestu

„Účelem trestu je chránit společnost před pachateli trestných činů,

zabránit odsouzenému v dalším páchání trestné činnosti a vychovat jej k tomu,

aby vedl řádný život, a tím působit výchovně i na ostatní členy společnosti.“
2

Je velmi nezvyklé, aby účel trestu byl definován přímo v zákoně, jak tomu

bylo v případě starého trestního zákona z roku 1961. Tato úloha patří spíše

do působnosti trestněprávní vědy, která by se neměla zcela promítat v pozitivní

právní úpravě. Troufám si říci, že to je jedním z důvodů, proč již definice účelu

trestání není obsažena v trestním zákoníku z roku 2009, účinném od 1. ledna

2010.

Jinými slovy lze tedy říci, že účelem trestu je chránit zájmy společnosti,

práva a oprávněné zájmy jednotlivých fyzických a právnických osob před

trestnými činy a samozřejmě chránit ústavní zřízení České republiky jako celek.

Odborná trestněprávní literatura uvádí několik teorií o účelu trestání, a to

absolutní, relativní a smíšené teorie.
3

Na následujících řádcích si dovolím pro lepší přehlednost a pochopení

základních myšlenek teorií o účelu trestání shrnout hlavní myšlenku každé

z těchto tří teorií.

Podle absolutní teorie chápeme trest jako spravedlivou odplatu

za spáchaný trestný čin. Trestá se proto, že bylo spácháno zlo, které chceme

a vlastně i musíme potrestat, bez ohledu na jakýkoli jiný účel trestu, než potrestání

samotné. Nejlépe by mělo být odplatou spácháno stejné zlo, které bylo spácháno

trestným činem - trestem by mělo být učiněno tolik utrpení, bolesti a ztráty, kolik

jí napáchal pachatel trestného činu. Tato teorie byla v minulosti zastávána

významnými filozofy 18. století, jakými byli například Immanuel Kant a Georg

Wilhelm Friedrich Hegel, kteří se tomuto tématu věnovali i v několika svých

dílech. Nedostatkem absolutní teorie je touha pouze po potrestání pachatele, kdy

se vůbec nesnaží o jeho nápravu.
4

Relativní teorie zastává názor, že účelem trestu má být hlavně ochrana

společnosti, a to ochrana společnosti před pácháním dalších trestných činů.

2
ČESKO. Zákon č. 140 ze dne 29. listopadu 1961 Sb., trestní zákon. In: Sbírka zákonů. 8. 12.

1961. Částka 65. § 23 odst. 1
3
KUCHTA, J. a kol. Základy kriminologie a trestní politiky. 1. Vydání. Praha: C. H. Beck, 2005.

ISBN 80-7170-813-4, s. 185
4
Tamtéž, s. 185

[…]

činů, kde se trest smrti pachatelů té nejzávažnější trestné činnosti může jevit

jako jediný spravedlivý trest.

Exkluzivní internetový off-line průzkum společnosti SANEP byl proveden ve dnech7.– 13.

listopadu 2010 na vybrané skupině 11.329 dotázaných, kteří představují reprezentativní

vzorek obyvatel ČR ve věku 18-69 let. Celkově se průzkum u společnosti SANEP

zúčastnilo v rám ci respondentního panelu 190 tisíc registrovaných uživatelů 25.802

dotázaných. Reprezentativní vzorek byl vybrán m etodou kvótního výběru a odpovídá

sociodem ografickém u rozložení obyvatel ČR dle údajů Českého statistického úřadu.

Statistická chyba u uvedené skupiny obyvatel se pohybuje v rozm ezí +-1,5%. Kontrola

daného vzorku byla provedena triangulační datovou metodou.

Jednoznačná většina dotázaných (65,5%), kteří představují reprezentativní vzorek

domácí populace, je pro znovuzavedení nejvyššího trestu za nejtěžší zločiny, a to trestu

smrti.

Nutnou a základní podmínkou pro zavedení trestu smrti je vyspělý právní systém, kde

jsou jasně vymezeny podmínky pro jeho udělení. Ovšem podle názoru 52% respondentů

tato podmínka není v České republice splněna, a proto zde nemůže být trest smrti opět

zaveden. V tuto chvíli tak obavy ze selhání stávajícího justičního systému převažují nad

většinovým souhlasem se zavedením trestu smrti jakožto nejspravedlivějšího trestu v

případě těch nejtěžších zločinů.

Názor, že znovuzavedení nejvyššího trestu může mít ve svém konečném důsledku vliv na

celkové snížení kriminality, sdílí 60,7% respondentů.
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Poněkud překvapivý je fakt, že za nehumánní nepovažuje trest smrti 61,9%. Tento názor

je tak v rozporu s celosvětovým trendem, který usiluje o jeho zrušení, a to právě z

důvodu nehumánnosti.

Příklon k obnovení trestu smrti je zjevně podmíněn i většinovým názorem 81,2%

dotázaných, kteří nepovažují stávající sazby trestů za přiměřené.

Nejvyšším trestem, jaký český trestní zákoník za nejtěžší zločiny zná, je doživotní trest.

Nicméně 63,8% respondentů se domnívá, že v případě nejtěžších zločinů je doživotní

trest naprosto nedostatečným.

V případě zločinů, za něž by Češi udělili trest smrti, přičemž si každý respondent mohl

vybrat jednu nebo více nabízených možností, jednoznačně dominuje vražda dětí

(13,7%). Dále následuje trest smrti nájemným vrahům (10,5%), teroristům (9,2%) a

pachatelům sexuálně motivovaných vražd (8,5%).

Jak ukazuje exkluzivní průzkum společnosti SANEP, trest smrti je v ČR stále živoucím

tématem, a to zejména v případech, kdy jde o vraždy dětí. Trest smrti je českou

veřejností podporován zejména díky přesvědčení, že stávající tresty včetně výjimečného

trestu doživotí nejsou v některých případech dostatečné. Také přesvědčení, že

znovuzavedení trestu smrti by mohlo napomoci ke snížení kriminality, je argumentem pro

tento absolutně nejvyšší trest. Zajímavým zjištěním však je, že i přes podporu většiny

domácí populace znovuzavedení trestu smrti převažuje obava ze stávajícího stavu české

justice, která nepředstavuje pro většinu veřejnosti garanci, že by bylo s trestem smrti

nakládáno skutečně zodpovědně a byla vyloučena možnost jeho zneužití.

Jste v případě nejtěžších zločinů pro znovuzavedení trestu smrti? Trest smrti se

v českém právním systému vyskytoval od r. 1918 až do r. 1990, kdy byl zrušen.

ANO 47%

SPÍŠE ANO 18.5%

NE 20.3%

SPÍŠE NE 10.2%

NEVÍM 4%

Domníváte se, že současný právní systém České republiky je na takové úrovni,

aby zde mohl být trest smrt případně zaveden?

ANO 19.5%

SPÍŠE ANO 17.8%

NE 31.9%

SPÍŠE NE 20.1%

NEVÍM 10.7%
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Domníváte se, že by znovuzavedení trestu smrti mohlo, jako odstrašující

prostředek, mít vliv na snížení kriminality?

ANO 37.1%

SPÍŠE ANO 23.6%

NE 18.2%

SPÍŠE NE 14%

NEVÍM 7.1%

Je podle Vašeho názoru trest smrti nehumánní?

ANO 14.7%

SPÍŠE ANO 11.7%

NE 44.6%

SPÍŠE NE 17.3%

NEVÍM 11.7%

Považujete současný trestní zákoník, respektive sazby trestů za přiměřené?

ANO 3.3%

SPÍŠE ANO 9.2%

NE 57.4%

SPÍŠE NE 23.8%

NEVÍM 6.3%

Je podle Vašeho názoru doživotní uvěznění dostatečným trestem za nejtěžší

zločiny?

ANO 18.7%

SPÍŠE ANO 12.9%

NE 48.8%

SPÍŠE NE 15%

NEVÍM 4.6%
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Výjimečný trest smrti by měl být podle Vašeho názoru udělen:

Za vraždu dětí 13.7%

Nájemným vrahům 10.5%

Teroristům 9.2%

Za sexuálně motivované vraždy 8.5%

Za plánovanou vraždu 8.1%

Za jakoukoli úmyslnou vraždu 7.4%

Za znásilnění dětí 7.2%

Sexuálním deviantům 4.6%

Za týrání dětí 3.6%

Za distribuci drog dětem 3%

Výrobcům drog 2.5%

Pašerákům drog 1.7%

V případě jiných než uvedených trestných činů 1%

Jsem proti trestu smrti 12.7%

Nevím 3.3%

Nezajímá mě to 3%
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