Posudek oponenta
na diplomovou práci studentky Pavlína Kulhánkové
na téma „Výjimečný trest“

Zaměření diplomové práce, její základní koncepce a systematika

Předložená diplomová práce se zabývá rozborem nejpřísnější sankce, kterou obsahuje tuzemský právní řád. Autorka si zvolila dle vlastních slov dané téma pro hlubší zájem, který přesahuje obvyklou sumu poznatků získatelných při výuce trestního práva. Chtěla poznat historický vývoj trestání za nejtěžší delikty, současnou úpravu pak srovnat s vybranými zahraničními a věnovat se na základě získaných poznatků úvaze o nevhodnější úpravě do budoucna. Vzhledem k nastíněnému pak logicky zvolila metodu historickou, popisnou a komparativní.

Systematika práce odpovídá jejímu zadání. Práce je členěna včetně úvodu a závěru do osmi kapitol. Po první úvodní kapitole následuje v kapitole druhé obecné vymezení pojmů trestu, jeho účelu a funkci, vhodně ústící do přehledu základních zásad trestání.

Třetí historická kapitola zabírá období od starověku, přes středověk, 18. a 19. století až po moderní dobu počínající vznikem Československa. Ta je dále členěna na tzv. první republiku, protektorát, etapu po 2. světové válce, zvláště pak čas mezi lety 1961-1990 a konečně porevoluční období.

Kapitola čtvrtá popisuje již současnost od účinnosti nového trestního zákoníku a zvláštního zákona o soudnictví ve věcech mládeže.

V páté kapitole se autorka věnuje srovnání domácí úpravy s právními úpravami zahraničními. Vhodně zvolila kombinaci zemí společné historie i právní kultury (Rakousko, Německo, Slovensko) s úpravou reprezentující odlišnou anglosaskou právní kulturu (Anglie a Wales).

Šestá kapitola obsahuje úvahy *de lege ferenda*. Autorka přichází s konkrétními návrhy změn v trestním zákoníku, v procesní úpravě i ve výkonu výjimečného trestu. Doplnuje je o výsledky internetového průzkumu k možnému znovuzavedení trestu smrti a zaujímá též osobní stanovisko k této otázce.

Sedmá kapitola přináší statistické údaje o trendech v počtech osob vykonávajících výjimečný trest v jednotlivých letech v českých věznicích a člení je na muže a ženy.

V závěrečné osmé kapitole autorka shrnuje zjištěné poznatky, vysvětluje přesvědčivě i odchylku ve struktuře práce oproti schválenému zadání. S jejím vysvětlením lze souhlasit.

Práci doprovází cizojazyčné resumé, seznam odborné literatury, přílohou zmíněný průzkum společnosti SANEP.

Hodnocení struktury práce a úrovně zpracování

Obsahová struktura práce odpovídá popsané systematicce. Řazení jednotlivých kapitol je logické a přehledné. Historická část je vhodným předpolím k těžišti práce, kterým je rozbor současné úpravy, její zasazení do kontextu zemí s podobnou i odlišnou kulturou a právním systémem.

Ocenit je nutno vlastní formulované názory a úvahy o tom, „jak by to mohlo být“. Jednotlivé části mají i vzájemně vyvážené proporce včetně potřebného uvážení jejich funkčního propojení s těžištěm zpracovávané materie. Pasáže mají přiměřenou hloubku zpracování.

Autorka shromáždila dostatečné množství rozhodujících relevantních pramenů knižní i časopisecké provenience. Pracovala s nimi korektním způsobem, práce obsahuje rozsáhlý poznámkový aparát. Cenné je zařazení konkrétních dat.

Z hlediska stylu lze konstatovat, že autorka používá odborný jazyk a správné právníké vyjadřování, a to i při formulaci vlastních myšlenek.

Hodnocení formálních aspektů práce

Po formální stránce práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, ojedinělé drobné nepřesnosti nejsou významné.

Závěr a náměty pro obhajobu

Posuzovaná diplomová práce je bezesporu původním odborným textem vycházejícím ze studia tématicky relevantních zdrojů a jejich kritického zhodnocení. Odpovídá tedy požadavkům stanoveným vnitřním předpisem fakulty na kvalifikační práce tohoto druhu. Práce prokazuje autorčin zájem o zvolené téma, který se projevil i v přístupu ke zpracování. Zjišťované poznatky kriticky zhodnotila a na základě nich pak formulovala své úvahy *de lege ferenda*. Práce je způsobilá k obhajobě. V jejím rámci by se autorka měla zaměřit na rozvedení některých myšlenek vyslovených v závěru, zejména v otázce znovuzavedení trestu smrti. Které právní překážky by bylo nutno odstranit a jaká by měla být konkrétní hmotně právní i procesní úprava, zejména k eliminaci rizik, která jsou tradičně zmiňována odpůrci tohoto trestu.

Předběžné hodnocení Velmi dobře.

V Plzni dne 28. května 2014

JUDr. Josef Baxa

oponent diplomové práce